

توطئه دول غرب علیه انقلاب اسلامی و راهبرد مقابله با آن (باتکیه بر

فرمایشات مقام معظم رهبری^{مدظله‌العالی})

حسن جوادی‌نیا^۱

تاریخ دریافت: ۱۴۰۰ / ۱۱ / ۲۵

تاریخ پذیرش: ۱۴۰۱ / ۰۱ / ۱۲

چکیده

انقلاب اسلامی ایران، بزرگ‌ترین و عمیق‌ترین انقلاب فرهنگی و فکری عصر حاضر است. استکبار جهانی از روزهای اول پیروزی انقلاب توطئه‌ها و مبارزات خود علیه انقلاب اسلامی را آغاز کرد. در این مقاله سعی ما بر آن است تا با روش توصیفی تحلیلی شیوه‌های مبارزاتی که جهان غرب و جبهه استکبار در طول این چهل سال علیه انقلاب اسلامی روا داشته است را بیان و راهبردهای مقابله با آن را با تکیه بر آیات قرآن و بیانات مقام معظم رهبری^{مدظله‌العالی} مورد تبیین و بررسی قرار دهیم. نتایج حاصل از این تحقیق نشان می‌دهد عمده شیوه‌های مبارزاتی دشمن علیه انقلاب اسلامی تهاجم نظامی به صورت کودتا و جنگ تحمیلی، تحریم اقتصادی و جنگ نرم در قالب جنگ روانی و ناتوی فرهنگی بوده است. راهبرد های انقلاب اسلامی در برابر این سه شیوه مبارزاتی عبارتند از: تقویت روحیه استکبار ستیزی و آمادگی و افزایش توان همه جانبه دفاعی، مقاومت اقتصادی با انجام مؤلفه‌های آن همانند حمایت از کالای ایرانی در سه حوزه تولیدکننده، مصرف کننده و مسئولین، رونق تولید، پرهیز از اسراف، تقویت سبک زندگی ایرانی اسلامی با الگوگیری از نهضت امام حسین^{علیه‌السلام}، خودسازی و صبر و تقوا.

کلید واژه‌ها: انقلاب اسلامی، تهاجم نظامی، جنگ نرم، اقتصاد مقاومتی، استکبار ستیزی.

استناد فارسی(شیوهی APA، ویرایش ششم، ۲۰۱۰؛ شیوهی APSA)

جوادی‌نیا، حسن (بهار ۱۴۰۲). «توطئه دول غرب علیه انقلاب اسلامی و راهبرد مقابله با آن (باتکیه بر فرمایشات مقام معظم رهبری^{مدظله‌العالی})». پژوهشنامه تاریخ، سیاست و رسانه، سال ششم، شماره اول، پیاپی ۲۱، صص ۹۳-۱۱۸.

^۱ استادیار گروه تاریخ، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه پیام‌نور، بوشهر، ایران. ایمیل: hasanjavadinia@yahoo.com

کپی‌رایت © ۲۰۱۰، ایسک(اندیشکده مطالعات راهبردی کریمه شیراز). این متن، مقاله‌ای برای دسترسی آزاد است که با توجه به استاندارد بین‌المللی CCA (Creative Commons Attribution) نسخه 4.0 توزیع شده است و به دیگران اجازه می‌دهد این اثر را بازرگیری کنند، آن را با دیگران به اشتراک بگذارند و مطالب را اقتباس کنند.

۱. مقدمه

نظر به عمق و گستردگی زیاد انقلاب اسلامی ایران و از آنجا که این انقلاب با شعار « نه شرقی، نه غربی» به پیروزی رسید و سلطه ی هیچ یک از دو قدرت آن زمان را نپذیرفت، و طرح جدید و تفکر نوینی بر اساس اسلام ناب محمدی صلی الله علیه و آله را به بشریت عرضه داشت، و همچنین با مطالعه تاریخ انقلاب های مهم جهان همچون: فرانسه، وانگلیس، روسیه، چین و آمریکا و ...، در می یابیم که هیچ یک از آن انقلاب ها به اندازه انقلاب اسلامی ایران به طرق مختلف مورد هجوم قرار نگرفته است.

با پیروزی انقلاب اسلامی ایران و پایان نفوذ و سلطه ی غرب بر ایران و قطع دست چپاول آنان از این کشور به نحوی که بیش از یکصد سال این کشور توسط انگلیس و روس مورد چپاول قرار گرفت و سپس آمریکا، باعث شد استکبار جهانی و صهیونیسم بین الملل توطئه ها و تهدیدات گوناگونی را علیه ایران اسلامی و ملت مسلمان و انقلابی ما تدارک ببینند. البته این تهاجمات از سویی عظمت و تأثیرگذاری این انقلاب را نشان می دهد و از سوی دیگر، لیاقت، توانمندی و مقاومت ملت بزرگ ایران به عنوان یکی از سه ضلع و سه عنصر این انقلاب را باز گو می نماید. علاوه بر آن رهبری های حکیمانه حضرت امام خمینی و خلف شایسته ایشان مقام معظم رهبری، که توانستند در طول بیش از چهار دهه ی گذشته در برابر تمام این تهدیدات و تهاجمات بایستند را اثبات می نماید.

ضرورت موضوع مقاله با توجه به اهمیت هم زمانی فهم تاریخی و تئوری های توطئه اغلب نقش اجتماعی مهمی را بازی می کنند؛ به طور خاص از ابتدای قرن بیستم، ایرانیان با هر پیشینه و گرایش عقیدتی بر نظریه توطئه به عنوان طریقه ای اولیه برای فهم سیاست و تاریخ تکیه کرده اند. این واقعیت که قدرت های بزرگ به صورت مخفی در امور ایرانیان دخالت نموده اند، موجب شده تا مردم عادی، رهبران سیاسی و حتی خود حاکمان تاریخ را بر اساس تئوری هایی استادانه و گمراه کننده ای توضیح دهند. اهمیت آشنایی با توطئه به عنوان یک عمل عینی و واقعی و نیز ابزاری در خدمت سوءاستفاده توطئه گران مهم و کاربردی است. در این مقاله سعی ما بر آن است تا سیر این تلاش ها با پاسخگویی به سؤال اصلی و فرعی با روش توصیفی و تحلیلی مورد واکاوی قرار دهیم.

سؤال اصلی: شیوه های مبارزاتی جهان غرب و جبهه استکبار در طول چهل و چهار سال علیه انقلاب اسلام ایران

سؤال فرعی: استراتژی و راهکارهای مقابله با آن را با تکیه بر آیات قرآن و بیانات مقام معظم رهبری مدظله العالی

توطئه به‌عنوان یک عمل عینی، برنامه‌ریزی پنهانی و اقداماتی است که با اتکا به روش‌های غیرقانونی، غیراخلاقی و معمولاً غیر مسالمت‌آمیز برای پیشبرد اهداف و مقاصد خاص برای آسیب نظام جمهوری اسلامی به کار گرفته می‌شود. برخی از صاحب‌نظران تئوری توطئه معتقدند که تجزیه و تحلیل‌های مبتنی بر توطئه باوری در خاورمیانه بیش از سایر کشورها است.

توطئه آماده کردن و زمینه‌سازی و مقدمه چیدن برای وصول به امری است (دهخدا، ۱۳۷۳: ۶۲۵۸). معادل کلمه انگلیسی توطئه «CONSPIRACY» توطئه عبارت است از برنامه‌ریزی پنهانی و اقداماتی که با اتکا به روش‌های غیرقانونی و معمولاً مسالمت‌آمیز صورت می‌گیرد و هدف از آن، پیشبرد اهداف گروهی یا ملی به قیمت لطمه زدن به منافع و حقوق دیگران در یک کشور است. نظریه تئوری توطئه چارچوب و پارادایمی از تجزیه و تحلیل وقایع حوادث و پدیده‌های حیات بشری که طبق آن، تنها عامل مؤثر و رقم زننده سرنوشت این‌گونه وقایع در عرصه‌های مختلف سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و ... دست‌های پنهان اقدامات و نقشه‌های پلید و کانون‌های توطئه‌گر است که برای رسیدن به اهداف شوم خود در تلاش و تکاپو هستند (marvin, 1944: 444). تئوری توطئه عمدتاً متشکل از سه رکن اصلی توطئه‌گران است:

۱. توطئه‌گران به قدرت‌ها، کشورها، افراد، گروه‌ها و کانون‌های پنهان و آشکاری اطلاق می‌شود که نقش توطئه‌چینی و توطئه‌گری را در تئوری‌های توطئه‌دار هستند. در خصوص این که مصادیق و شواهد عینی توطئه‌گران کدام است در تئوری‌های توطئه خاورمیانه و ایران عمدتاً امپریالیست‌ها، صهیونیست‌ها و فراماسونرها نقش توطئه‌گری را ایفا می‌کنند (Richard Hofstadter, 1996: 14).
۲. رکن دوم تئوری توطئه را توطئه باوران تشکیل می‌دهد. توطئه باوران به برخی افراد، اقوام، گروه‌ها و کانون‌هایی گفته می‌شود که در تحلیل و تبیین‌هایی که از خود درباره حوادث و وقایع پیرامون خود ارائه می‌دهند و در تفسیر و توضیح پدیده‌ها و اتفاقات بر یک عامل توطئه تأکید دارند و حوادث را ناشی توطئه‌چینی و توطئه‌پردازی توطئه‌گران می‌پردازند. به مبانی تحلیل و مفروضات تئوری توطئه شرایط و مراحل متداول (Zonis, 445).
۳. رکن سوم تئوری توطئه به مبانی تحلیل و مفروضات تئوری توطئه اختصاص دارد. در استنتاجات و تبیین‌های تئوری توطئه شرایط و مراحل متداول در روش‌شناسی و روش شناخت علمی رعایت نمی‌شود (pipers, 251) و اساساً شیوه استدلال فرد دچار توهم و توطئه باور با سبک استدلال فردی که عاقلانه و عادلانه به تبیین و توضیح وقایع می‌پردازند متفاوت است.

با توجه به مطالب مذکور توطئه امپریالیسم بین‌المللی بر علیه نظام جمهوری اسلامی ایران قابل تبیین است. استکبار همواره خواستار آن بوده است که بر دیگر کشورهای جهان سوم و مسلمانان از جمله کشور ایران تسلط یافته و با زیر سلطه قرار دادن آنها تمام اموال، منابع و ذخایر ملت را به

غارت ببرد. بنابراین هرگاه کشور و ملتی مانند حکومت اسلام عزم خود را جزم کرده تا از سلطه بدرآید و در مقابل اهداف شوم آن به مبارزه برخیزد و به عبارتی برآن شده است که زیر بار ظلم ستم و زور نرود و در برابر قدرت‌ها بایستد استکبار به فکر توطئه افتاده تا از هر طریق ممکن مردم انقلابگر و مقاوم و حکومت اسلامی را سرکوب کند و بر آنها تسلط یابد؛ این در صورتی است که ملت‌های انقلابی و آزاده چون مردم انقلابی ایران همواره در برابر استکبار در هر حالتی ایستاده‌اند و با خون خود جهت حفظ انقلاب از دستان دشمنان پاسداری می‌نمایند.

با پیروزی انقلاب اسلامی ابرقدرت‌ها نفوذ را در ایران از دست داده بودند، بلکه از گسترش انقلاب اسلامی در سایر کشورهای مسلمان نیز به شدت نگران بودند و به همین جهت از هیچ توطئه‌ای برای ضربه زدن به انقلاب خودداری نمی‌کردند. بعد از آن که معلوم شده آشوب‌های داخلی و اقدامات خرابکارانه گروهک‌ها نمی‌تواند راه انقلاب را مسدود کند، ابرقدرت‌ها عراق را که همسایه ایران بود به شروع یک جنگ گسترده با ایران تحریک و تشویق کردند. تفرقه‌اندازی بین کشورهای مسلمان توطئه دیگری که استکبار جهانی به‌ویژه امریکا همواره در صدد آن است.

با عنایت به مقدمه مطرح شده، باید اذعان نمود که موضوعات مرتبط با شیوه‌های مبارزاتی غرب و راهبرد مقابله با تأکید بر فرمایشات مقام معظم رهبری^{مدظله‌العالی} در حوزه دانش سیاسی و جامعه‌شناسی بعنوان یک باید گفت‌مان ملی تبدیل شود. براین اساس در تعدادی از پژوهش‌های معاصر نیز از زاویه‌های مختلف به موضوع پرداخته شده است. اما بطور اختصاصی و ویژه فعالیت علمی در قالب مقاله فعالیت خاصی صورت پذیرفته است.

۲. شیوه‌های مبارزاتی غرب علیه انقلاب اسلامی

۲-۱. تهاجم نظامی

طراحی عملیات نظامی علیه انقلاب اسلامی در شرایطی صورت می‌گیرد، که هنوز انقلاب اسلامی به پیروزی نرسیده است. «هارولد برآون» وزیر دفاع آمریکا در دولت کارتر، در ژانویه ۱۹۷۹م (دیماه ماه ۱۳۵۷)، حدود یک ماه قبل از پیروزی انقلاب اسلامی می‌گوید:

«شرایط ایران گویای چیزی است که ممکن است اتفاق بیفتد. ادامه‌ی عدم ثبات در آنجا می‌تواند به کوشش‌هایی از جانب عراق برای تصفیه حساب‌های قدیمی بیانجامد» (به نقل از نصری، ۱۳۹۳: ۹۶).

ریچارد نیکسون، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا در این خصوص می‌نویسد:

«تنها سوالی که برای همگان مطرح است، این است که کدام کشور می‌تواند جانشین ایران بشود؟ ... دولت تندروی عراق در حال حاضر قوی‌ترین نیروی نظامی خلیج فارس به شمار می‌آید»

رود ... برای ایالات متحده آمریکا دلایل کافی و منطقی زیادی درباره‌ی بهبود روابط با کشور عراق موجود است» (نیکسون، ۱۳۶۹: ۱۴۰).

صدام نیز در این باره، در فروردین سال ۱۳۵۹ شش ماه قبل از جنگ می‌گوید:

«اکنون موقع آن نیست که من دست روی دست بگذارم و شاهد و ناظر انقلاب ایران باشم، اینک موقع آن رسیده است که از وضع آشفته ایران تضعیف شده حداکثر بهره‌برداری را بکنم و با یک حمله کار ایران را بسازم» (نصری، ۱۳۹۳: ۱۹۷).

از سوی دیگر، طه یاسین رمضان، معاون نخست وزیر عراق در دی ماه سال ۱۳۶۰ می‌گوید:

«ما به این نکته تأکید می‌کنیم که جنگ به پایان نخواهد رسید، مگر این‌که رژیم حاکم در ایران به‌طور کلی منهدم شود، زیرا اختلافات اساسی بر سر چند صد کیلومتر مربع زمین یا نصف شط العرب که سبب بروز جنگ شده بود، نیست» (همان).

مشخص است که علت اصلی تهاجم همه جانبه صدام و هم پیمانان منطقه‌ای و فرا منطقه‌ای او به ایران اسلامی، اختلاف مرزی نبود. بلکه علت اصلی شروع جنگ نابودی و سرنگونی انقلاب اسلامی بوده که فقط اختلافات مرزی بهانه شروع جنگ بوده است. صدام در تاریخ ۲۶ شهریور ۱۳۵۹ جلوی دوربین‌ها قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر را پاره نمود و پس از اعتراض مجری، صدام عنوان نمود که طرف دیگر قرارداد خود من هستم و ادامه مصاحبه یک هفته دیگر در تهران صورت بگیرد.

اگر جنگ‌های قرون اخیر دنیا را بررسی کنیم، مشاهده خواهیم کرد که تقریباً دنیا در این جنگ‌ها دو دسته شده و در قالب متحدین و متفقین در مقابل هم به جنگ پرداخته اند و بلوک شرق و غرب هر کدام از کشوری حمایت کرده‌اند. اما تنها جنگی که همه‌ی دنیای استکبار شرق و غرب در آن متحد شدند (همچون جنگ احزاب در سال پنجم هجری که با تحریک قبائل مشرک و یهودی توسط بزرگان قوم یهود صورت گرفت، اکثر قبائل عربستان همانند قریش، بنی غطفان، بنی اشجع، بنی سلیم و حتی قبائل غیر عرب علیه پیامبر اسلام صلی‌الله‌علیه‌وآله و مسلمانان اعلان جنگ کردند و حتی قبیله یهودی بنی قریظه که در مدینه ساکن بود در بدترین شرایط جنگ به مسلمانان خیانت کردند و از پشت به مسلمانان خنجر زدند. همانند منافقان در دهه‌ی شصت که با ایجاد ترورهای زیاد باعث شدند تا موجبات خرسندی صدام را فراهم نمایند.) و به یک کشور هجوم آوردند، جنگ تحمیلی علیه ایران اسلامی است، چرا که در این حمله تمامی اعضاء ناتو (پیمان آتلانتیک شمالی ۱۹۴۸ م) به سرکردگی آمریکا و پیمان ورشو (۱۹۵۳ م) به سرکردگی شوروی، رژیم صهیونیستی و اکثر کشورهای اروپایی و کشورهای مرتجع منطقه، حامی صدام بودند. (ر.ک: قیسی، احمد عدنان سرگرد عراقی، اسرار مسلح کردن عراق در جنگ با ایران). کلودشسون، وزیر امور خارجه فرانسه، در این خصوص می‌گوید:

«جنگ ایران و عراق تنها موردی است که در آن آمریکا و شوروی به‌طور مشترک تلاش کرده و با یکدیگر همکاری می‌کنند» (روزنامه اطلاعات ۱۳۶۳/۳/۷).

در این راستا عراق از اسفند ماه سال ۱۳۵۷ تا شهریور سال ۱۳۵۹، ۹۸۰ بار تجاوز زمینی، هوایی و دریایی به مرزهای جمهوری اسلامی ایران در استان‌های آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه، ایلام و خوزستان صورت داد. (دری، ۱۳۸۳، ۴۰) و در نهایت در ۳۱ شهریور سال ۱۳۵۹ ه.ش ارتش بعثی صدام با ۱۹۲ فروند هواپیمای نظامی حمله هوایی به ۱۹ شهر ایران و حمله گسترده زمینی با بهره‌گیری از ۴۸ یگان با ۶۰۰ گردان رزمی، جنگ تمام عیار را آغاز کرد تا به تعبیر صدام سه ساعته خرمشهر و سه روزه خوزستان را اشغال کنند و یک هفته‌ای به تهران برسند. در حالی که تنها ۳۳ روز پشت دروازه‌های شهر خرمشهر زمین‌گیر شدند. ژاک شیراک، رئیس‌جمهور سابق فرانسه، در مصاحبه با روزنامه‌ی واشنگتن پست در تاریخ ۱۳۶۵/۹/۱۶ ش اعتراف کرد:

«صدام حسین خود به من اعلام کرد که جمهوری اسلامی ایران در مدت ۶ روز سرنگون خواهد شد» (جمعی از نویسندگان، ۱۳۶۴: ۱۶۸).

جهت بررسی دقیق‌تر این تهاجم گسترده چگونگی تجهیز شدن صدام و حمایت از او را بیان می‌کنیم. این تهاجم نظامی گسترده با همکاری ده‌ها کشور و حتی فرستادن نیروی نظامی مزدور از کشورهای دیگر به عراق شروع شد، چنان‌که در بین اسرای عراقی در ایران از کشورهایی هم‌چون، اردن، مصر، مراکش، سودان، لیبی، عربستان و ... وجود داشت. از لحاظ تجهیزات نظامی، مجهزترین و مدرن‌ترین تسلیحات روز دنیا در اختیار صدام قرار گرفت. کنت آر تیمرمن، محقق آمریکایی می‌نویسد:

«ماشین مرگ آفرین صدام حسین تنها و تنها به یاری شرکت‌های غربی ساخته شد. یک آمار سرانگشتی نشان می‌دهد که ۴۴۵ شرکت غربی در ساختن این ماشین مرگ و پر سود شرکت داشته‌اند که یک سوم آنها شرکت‌های آلمانی هستند» (تیمرمن، ۱۳۷۶: ۷۵۳).

تیمرمن در قسمت دیگری از کتابش این تهاجم سنگین، با حمایت کشورهای اروپایی به خصوص فرانسه را اینچنین بیان می‌کند:

«سازمان‌های اطلاعات فرانسه در نیمه‌های سال ۱۹۸۶م (۱۳۶۵ش) چنین برآورد می‌کردند که اگر فرانسه فقط سه هفته از ارسال سلاح به عراق خودداری کند، آن کشور (عراق) شکست خواهد خورد» (همان: ۴۵۴).

همچنین در گزارشی در خصوص کمک‌های تسلیحات شوروی سابق به صدام آمده است:

«شوروی در بین سال‌های ۱۹۸۸-۱۹۸۶م (۶۷-۱۳۶۵ش) سلاح‌هایی به ارزش تقریبی ۸/۸ تا ۹/۲ میلیارد دلار شامل ۲۰۰۰ تانک، ۳۰۰ هواپیمای جنگنده، حدود ۳۰۰ موشک زمین به

زمین از نوع اسکاد بی و هزاران قطعات توپخانه سنگین و نفربرهای مسلح به عراق تحویل داد» (نصری، ۱۳۹۳: ۹۹).

در این رابطه مقام معظم رهبری مدظله‌العالی در خصوص کارشکنی شوروی می‌فرماید:

«برادران و خواهران، تعجب می‌کنید اگر بدانید سیم خاردار خریداری شده توسط مسئولان ما در زمان جنگ، اجازه عبور از شوروی سابق را نداشت. از خودش هم نخریده بودند که بگوید مثلاً نمی‌فروشم. شما ببینید با جمهوری اسلامی چه کردند؟ گلوله آر پی جی دم دستی کم اهمیت را به ما نمی‌فروختند» (سخنرانی مقام معظم رهبری به تاریخ ۱۳۷۴/۲/۳۱).

در عرصه‌ی اطلاعات نظامی و جاسوسی، آمریکا و متحدانش با بهره‌گیری از هواپیماهای جاسوسی و اطلاعاتی «آواکس» که از پایگاه‌های عربستان پرواز می‌کرد، اطلاعات نظامی لازم را در اختیار عراق قرار می‌دادند. رادیو آمریکا به نقل از «روزنامه نیویورک تایمز» در سال ۱۳۶۹ش اعلام کرد: «مقامات کنونی و پیشین دولت آمریکا می‌گویند: سیا (cia) سازمان مرکزی اطلاعات آمریکا «دوره‌ی جنگ ایران و عراق» اطلاعات گران‌بهرایی را درباره‌ی عملیات نظامی ایران در اختیار عراق گذاشت. هم‌چنین منافقین مزدور نیز در داخل کشور اطلاعات مهمی به صدام می‌دادند» (صفری، ۱۳۷۰: ۶۱).

به‌غیر از نیرو، تجهیزات و اطلاعات نظامی، کمک‌های مالی بسیار زیادی از سوی کشورهای غربی و به‌خصوص عربی در اختیار صدام قرار می‌گرفت. ابو‌غزاله، معاون سابق رئیس جمهوری و وزیر دفاع مصر، در گفتگو با رادیو کویت گفت: همه می‌دانند که تنها کویت و عربستان بیش از ۶۰ میلیارد دلار به عراق کمک کرده‌اند. از سوی دیگر ۴۰۰ شرکت غربی که تقریباً نیمی از آن‌ها آلمانی بودند صدام را به سلاح‌های مرگبار شیمیایی مجهز کردند که از بزرگ‌ترین جنایات این کشورها محسوب می‌گردد. که در حال حاضر خود را از مدافعین حقوق بشر در جهان معرفی می‌نمایند. صدام در جریان جنگ تحمیلی حدود ۳۵۰۰ دفعه که بیش از ۳۰ مورد آن در مناطق مسکونی بود، حمله شیمیایی انجام داد. حدود یکصد هزار نفر از شهدای این جنگ شهدای شیمیایی هستند. بزرگ‌ترین قربانی سلاح‌های کشتار جمعی شیمیایی مردم شهر حلبچه با ۵۰۰۰ شهید و پس از آن شهر سردشت در ۷ تیر ۱۳۶۶ بودند.

بدین جهت است که باید گفت این تهاجم نظامی، تهاجم صدام و عراق به ایران اسلامی نبود، بلکه دنیای کفر و نفاق و استکبار جهانی در یک «جنگ احزاب» با تمام توان و قوا به جمهوری اسلامی ایران هجوم آوردند و بزرگ‌ترین تهاجم نظامی تاریخ را علیه جمهوری اسلامی شکل دادند.

۲-۲. تهاجم اقتصادی

آرمان‌های انقلاب و اهداف جمهوری اسلامی منافع راهبردی غرب بویژه ایالات متحده آمریکا در کل جهان و خصوصاً در کشورهای غرب آسیا (خاورمیانه) را با چالش‌های جدی مواجه ساخته، از همین رو کشورهای غربی از زمان پیروزی انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ تاکنون تلاش کرده‌اند، ایران را از نظر سیاسی، نظامی و اقتصادی منزوی نمایند. تحریم‌های اقتصادی ایران از سوی ایالات متحده و متحدین این کشور طی ۴۰ سال گذشته با بلوکه کردن اموال و دارایی‌های ایران در اروپا و آمریکا آغاز شد و با تحریم و محاصره اقتصادی متعدد مثل کاهش قیمت نفت خام، قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل و ... که در حال لازم تبدیل به جنگ اقتصادی غرب برای ساقط نمودن جمهوری اسلامی ایران شده است. پاتریک کلاوسون تحلیل‌گر ارشد امریکایی معتقد است:

«این تحریم‌ها می‌تواند با افزودن مشکلات اقتصادی، حمایت مردم از رژیم روحانی ایران را به تدریج تضعیف نماید» (کلاوسون، ۱۳۷۸: ۱۴).

به طور قطع آشنایی با تحریم‌ها و اهداف آن و آثار و پیامدهایش می‌تواند ملت ایران را برای اتخاذ راه کارها و برون رفت از شرایطی که دشمن می‌خواهد به او تحمیل کند یاری نماید، بر همین اساس، آشنایی با مقوله‌ی تحریم، تحریم‌های اقتصادی و مجموعه اقدامات امریکایی‌ها در این زمینه از ابتدا تاکنون ضروری است. هیلاری کلینتون وزیر امور خارجه اسبق دولت اوباما، به دنبال تشدید تحریم‌ها علیه جمهوری اسلامی ایران می‌گوید:

«ما به طور پیوسته در حال بررسی چگونگی به کارگیری دیپلماسی چند بعدی هستیم ایجاد و حفظ یک ائتلاف برای اعمال فشار بر ایران و منزوی کردن آن یک نمونه است. ما در دیپلماسی عمومی خود از تمامی راه کارها، از ماهواره و تلویزیون و توئیتر گرفته تا پست به روش سنتی، استفاده کردیم ما مشارکت خود را با متحدان اروپایی مان تقویت کردیم، ما تمامی اعضای شورای امنیت شامل روسیه و چین را متقاعد کردیم تا سخت‌گیرانه‌ترین تحریم‌هایی را که تاکنون اعمال شده است، علیه ایران تصویب کنند و فشار علیه ایران را افزایش دهند» (به نقل از مجله معاونت فرهنگی و تبلیغات دفاعی، رصد جنگ نرم و عملیات روانی، شماره ۲۳۹).

۲-۳. جنگ روانی و ناتوی فرهنگی (جنگ نرم)

از مهم‌ترین شیوه‌های تهدید و تهاجم علیه انقلاب اسلامی و ملت بزرگ ایران، «جنگ روانی» دشمن بوده و هست. دنیای غرب، با اتکا بر قدرت رسانه‌ای و تجهیزات پیشرفته و ماهواره‌ای و همچنین اینترنت، تلویزیون، رادیو و برنامه‌های ماهواره‌ای در تلاش بوده و هست که ملت ایران را از سویی مایوس و سست نماید و با ایجاد خودباختگی و اختلاف در جامعه و بین مردم و مسئولین سرمایه اجتماعی ملت ایران را به یغما ببرد و از سوی دیگر، با ترویج ابتدال و بی‌هویتی، نسل جوان

و مؤمن و پرشور ایرانی را به انحطاط رفتاری و اخلاقی گرفتار نماید تا بدین وسیله در روند پیشرفت انقلاب اسلامی ایجاد اختلال نماید.

دستگاه استکباری غرب با شیوه‌های جدید و با استفاده از عملیات روانی و تکنیک‌های جنگ روانی برای تضعیف و نابودی حرکت عظیم و جهانی انقلاب اسلامی، درصدد هستند با تحریک، بدعت و خرافه‌تراشی، بنیان‌های اعتقادی اسلام و تشیع را ازین برده و یا از خاصیت بیندازند، در حقیقت می‌خواهند اسلام آمریکایی و شیعه انگلیسی را ترویج دهند و به خصوص نسل جوان را با خرافه‌های انحرافی و مدعیان دروغین و عرفان‌ها و عزاداری‌های تحریف شده و بدعت‌گونه (همچون قمه‌زنی) سرگرم نموده، که در حال حاضر این مسئولیت بر عهده‌ی شبکه‌های ماهواره‌ای متصل به غرب به خصوص انگلیس و آمریکا، همچون شبکه‌های اهل بیت، امام حسین، فدک، سلام و چندین شبکه‌ی دیگر که به زبان‌های رایج دنیا پخش می‌شود، اینان اصول اسلام و ابعاد تأثیرگذار سیاسی، اجتماعی آن را در ذهن مردم جهان بی‌ارزش جلوه می‌دهند و تفکر جدایی دین از سیاست و چهره‌ای خشن از اسلام به تصویر می‌کشاند. مقام معظم رهبری مدظله‌العالی در اهمیت جنگ روانی دشمن می‌فرمایند:

«من برنامه‌ی استکبار جهانی علیه ملت ایران را در سه جمله خلاصه می‌کنم: اول جنگ روانی، دوم جنگ اقتصادی و سوم، مقابله با پیشرفت و اقتدار علمی. جنگ روانی یعنی مرعوب کردن ... جنگ روانی دشمن، مهم‌ترین بخش مبارزه‌ی دشمن با ملت ایران است» (به نقل از قاسمی، ۱۳۹۱: ۱۸).

همچنین یکی از پدیده‌های خطرناکی که طی سال‌های اخیر به شدت از جانب صهیونیسم بین‌الملل و استکبار جهانی دنبال می‌شود، «ناتوی فرهنگی» است که بسیار گسترده‌تر از تهاجم فرهنگی می‌باشد.

کشورهای استعماری به این نتیجه رسیده‌اند که تصرف زمین (جنگ سخت) در برابر ایران به علت پرهزینه بودن و نیاز به سربازان زیاد داشتن و همچنین شیوه‌ی تصرف دولت‌ها از طریق کودتا و حکومت‌های دست‌نشانده و مزدوران داخلی همانند به روی کار آمدن رضاخان در کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ در پی نهضت آزادی خواهی و استقلال طلبانه‌ی ملت ایران، کاری بی‌فایده است. به همین جهت در استعمار فرانو از طریق تهاجم فرهنگی، ناتوی فرهنگی به وسیله‌ی رسانه‌های غرب، صوتی و تصویری و هر چیزی غیر از ادوات نظامی، شروع به دگرگونی باورها و ارزش‌ها و سبک زندگی در کشور هدف نمودند و به اصطلاح از طریق یک جنگ نرم به فعالیت پرداختند. بدین لحاظ، اگر دیروز، پس از جنگ جهانی دوم «ناتوی نظامی» را به‌عنوان ابزاری در جهت تهدید علیه کشورها پیش‌رو داشتیم، امروز در «ناتوی فرهنگی» به دنبال نابودی اراده و هویت ملت‌هاست که نتیجه آن اشغال سرزمین‌ها و دولت‌ها هم خواهد بود. مقام معظم رهبری مدظله‌العالی در این خصوص می‌فرمایند:

«در مقابل پیمان ناتو (آتلانتیک شمالی در سال ۱۹۴۸م) که آمریکایی‌ها و اروپاییان به‌عنوان مقابله با شوروی سابق، یک مجموعه مقتدر نظامی به وجود آوردند، اما برای سرکوب هر صدای معارض با خودشان در منطقه خاورمیانه و آسیا و غیره از آن استفاده می‌کردند، حالا یک ناتوی فرهنگی هم به‌وجود آورده‌اند. این بسیار چیز خطرناکی است... مجموعه زنجیره‌ی به هم پیوسته-ی رسانه‌های گوناگون که حالا اینترنت هم داخلش شده است و ماهواره‌ها و تلویزیون‌ها و رادیو-ها در جهت مشخصی حرکت می‌کنند تا سر رشته تحولات جوامع را به عهده بگیرند» (به نقل از نصری، ۱۳۹۳: ۲۷۰).

«جوزف نای» تئورسین جنگ نرم و دیپلماسی عمومی در ژوئن ۲۰۱۰ در جلسه‌ی شورای فرهنگی انگلیس تأکید می‌کند:

«من با هر گونه استفاده‌ی نابجای غرب از قدرت سخت علیه ایران مخالفم. من بر این باورم که اگر تغییرات فرهنگی و اجتماعی مطلوب غرب در ایران اتفاق بیفتد، در نهایت این رژیم تغییر خواهد کرد» (به نقل از نصری، ۱۳۹۳: ۲۷۵).

«مارک پالمر» از اعضای برجسته‌ی «کمیته خط جاری»^۱ به صراحت مخالفت خود را با حمله‌ی نظامی آمریکا و غرب، علیه جمهوری اسلامی اعلام می‌کند و می‌گوید:

«ویژگی‌های ژئوپلتیک و فرهنگی و منابع طبیعی و نیروی انسانی و امکانات نظامی جمهوری اسلامی ایران به گونه‌ای است که امکان پیروزی در هر گونه عملیات نظامی علیه آن، نزدیک به صفر است».

وی تأکید می‌کند تنها راه مبارزه با ایران مبارزه‌ی نرم است و به تصمیم‌گیران و سیاست‌مداران غربی، توصیه می‌کند که دکترین‌های جنگ نرم را علیه ایران به کارگیرند (عبدالله خانی، ۱۳۸۵: ۶۲۶). به همین منظور غرب پس از جنگ تحمیلی و شکست عراق و هم‌پیمانان او در این جنگ، تهاجم فرهنگی علیه ایران را آغاز و جنگ نرم را با شگردهای گوناگون علیه جمهوری اسلامی تحمیل نمود.

حوادث و وقایع ۱۳۸۸ شمسی در واقع نماد و نشانه‌ای از جنگ نرم دشمنان محسوب می‌شود. در ادامه به نقش برخی از شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌های غربی که در جریان این جنگ در مدت ۸ ماه نقش آفرینی نمودند بصورت خیلی فشرده اشاره می‌گردد:

¹. committee on the peresnt Danger

این کمیته از مراکز مهم تصمیم‌سازی سیاست خارجی ایالات متحده ی آمریکا است که در سال ۱۹۵۰ میلادی و به منظور مقابله با پیشرفت کمونیسم و شوروی در آمریکا تأسیس شد.

شبکه اجتماعی فیس بوک در آستانه‌ی انتخابات ۲۲ خرداد ۱۳۸۸ به فضا سازی‌های کاذب، نشر اخبار و آمار غیر واقعی، گزینش و برجسته‌سازی موضوعات تحریک‌کننده و تنش‌آفرین، چهره‌سازی از کشته‌شدگان اغتشاشات، اتحاد ایرانیان ضد انقلاب خارج از کشور برای انتقال اطلاعات از داخل به خارج و بالعکس، انتشار بیانیه‌ها و مواضع کاندیداهای معترض (موسوی و کروبی) و محرکین عوامل آشوب و بالاخره ایجاد جنگ روانی علیه جمهوری اسلامی پرداخت. دخالت فیس بوک و توییتر در انتخابات ۸۸ به حدی علنی بود که هیلاری کلینتون وزیر اسبق امور خارجه امریکا با حمایت رسمی از نقش توییتر و فیس بوک در اغتشاشات ایران به آنها کمک مالی حدود ۵۰ میلیون دلار کرده و می‌خواهد تا به سرانجام رسیدن وقایع ایران تعمیرات سایت خود را (توییتر) متوقف کند. رهبر انقلاب در آستانه سالروز قیام ۲۹ بهمن ۱۳۵۶ مردم تبریز مورخ ۹۱/۱۱/۲۸ در این خصوص می‌فرماید:

«... آنچنان که در فتنه ۸۸ دخالت کردند؛ از فتنه‌گران پشتیبانی کردند، شبکه‌های اجتماعی را در خدمت فتنه‌گران قرار دادند. یک شبکه‌ی اجتماعی آن روزها می‌خواست برای تعمیرات تعطیل کند، گفتند تعطیل نکن؛ برای اینکه بتوانند روی فتنه و آتش فتنه اثر بگذارند!...»

۳. راهبردهای انقلاب اسلامی در برابر تهاجمات دشمن

۳-۱. راهبرد اقتصادی انقلاب اسلامی

۳-۱-۱. اقتصاد مقاومتی

نظریه‌ی اقتصاد مقاومتی در اسفند ۱۳۹۲ برای اولین بار توسط رهبر انقلاب اسلامی حضرت امام خامنه‌ای مدظله‌العالی مطرح شد، این اصطلاح ابداع ایشان بوده و هیچ سابقه‌ای در نظریه‌ها، کتب علمی و فرهنگ نامه‌های اقتصادی - سیاسی ندارد. آقای بودی یانا معاون رئیس جمهور اندونزی که برای شرکت در اجلاس جنبش غیر متعهدها به ایران سفر کرده بود، پس از ملاقات و گفتگو با رهبر معظم انقلاب اسلامی می‌گوید:

«من دیدگاه‌های جنابعالی را در خصوص اقتصاد مقاومتی مطالعه کرده‌ام و این دیدگاه بسیار جالب و جدید است» (سنایی فر، ۱۳۹۲: ۲۰).

این نظریه را می‌توان به عنوان راهبردی کلان برای تعیین مسیر پیشرفت و توسعه‌ی کشور و قطع وابستگی از لحاظ اقتصادی به کشورهای غربی دانست. اقتصاد مقاومتی و مدیریت جهادی که همواره مد نظر مقام معظم رهبری مدظله‌العالی بوده، بسته‌ی سیاستی ویژه و بی نظیری است، که متفاوت از سایر بسته‌های تجربه شده در کشورهای دیگر می‌باشد. این نظریه بیانگر نگرش بلند معظم له برای پایه گذاری یک اقتصاد پویا و پیشرو برای کشور و الگویی ایده آل و مطلوب برای

جهان اسلام در آستانه‌ی شکل‌گیری تمدن نوین اسلامی است چرا که به فرم‌های ایشان هدف از تشکیل انقلاب اسلامی ایران، ایجاد یک تمدن نوین اسلامی می‌باشد که سبک زندگی بخش حقیقی آن تمدن می‌باشد.

۳-۱-۲. پیشینه‌ی اقتصاد مقاومتی

هر چند واژه‌ی اقتصاد مقاومتی جدید می‌باشد ولی حقیقت مقاومت در برابر توطئه‌های اقتصادی بیگانگان و کشورهای سلطه‌گر در بین کشورهای تحت ظلم و ستم، سابقه‌ی طولانی در تاریخ جهان و ایران دارد. با نگاهی گذرا به پیشینه‌ی کشورهای اروپایی خصوصاً انگلستان که در پیام مقام معظم رهبری نیز خطاب به جوانان آمریکای شمالی و اروپا در فضای مجازی اشاره گردید، اینان برای رسیدن به مقاصد شوم و استعماری خود دست به کشتارهای میلیونی زدند، همچنان که برای تامین نیروی انسانی و کار در مزارع خود در آمریکا چند ده میلیون سیاه پوست را از آفریقا روانه‌ی آمریکا نمودند که متأسفانه تنها از جمعیت بالغ بر صد میلیونی تنها حدود ۲۰ میلیون در طول یک قرن پایشان به قاره‌ی آمریکا رسید و بقیه خوراک کوسه‌های اقیانوس شدند (اقتباس از کتاب خاطرات کلبه‌ی عمو تم).

با شروع استعمار تفاوت سطح درآمد رو به فزونی گذاشت. به طوری که در سال ۱۸۵۰ میلادی فاصله‌ی بین کشورهای اروپایی و ایالات متحده‌ی آمریکا با سایر کشورهای جهان بر پایه درآمد سرانه در حدود ۲۰٪ یعنی ۱۴۵ دلار در برابر تقریباً ۱۱۵ دلار بوده است حال آن که به فاصله‌ی صد سال یعنی در سال ۱۹۵۰ این فاصله به یک فاصله‌ی ده برابری تبدیل می‌شود، یعنی ۱۱۱۰ دلار در برابر ۱۱۳ دلار و آن گاه تنها در فاصله‌ی سی سال یعنی از سال ۱۹۵۰ تا سال ۱۹۸۰، فاصله آن چنان عمیق می‌گردد که براساس بررسی کنفرانس توسعه و تجارت سازمان ملل پر کردن این شکاف و فاصله به مدت زمانی بین دو هزار و دویست تا ۶ هزار سال وقت نیازمند است (حصاری، ۱۳۸۱: ۷۹). در این مقطع حساس زمان است که دیده‌بان نظام اسلامی یعنی رهبر معظم انقلاب، «اقتصاد مقاومتی» را به عنوان راهبرد مقابله با سیاست و جنگ اقتصادی بر علیه جمهوری اسلامی ایران طرح نموده‌اند. در ادامه به طور مختصر و موردی به پیشینه‌ی اقتصاد مقاومتی در سه بخش جهان، صدر اسلام و ایران می‌پردازیم.

۳-۱-۳. مقاومت اقتصادی در ایران

نهیضت تحریم تنباکو (۱۲۷۰ ه.ش) به دنباله واگذاری امتیاز ۵۰ ساله انحصار تولید و فروش توتون و تنباکو که محصول پر تولید کشاورزی و تجارت ایرانیان بود به شرکت رژی انگلیس توسط

ناصرالدین شاه، که نه تنها استقلال اقتصادی، بلکه نظام سیاسی و فرهنگ مردم ایران را به طور کامل همچون کمپانی هند شرقی تحت سلطه انگلیس قرار می‌داد. مردم به رهبری روحانیت مبارزه علیه آنان را آغاز نمودند و سرانجام با حکم تحریم تنباکو توسط میرزا محمد حسن حسینی شیرازی و مقاومت تمام به پیروزی مطلق دست یافتند. دیگر علما در شهرهای مختلف ایران از این حکم به آگاه سازی مردم و رهبری مبارزات پرداختند و مبارزات گسترده‌ای را علیه سلطه اقتصادی سیاسی و فرهنگی انگلیس شکل دادند. به طور مثال آیت الله حاج سید محمد تقی اصفهانی معروف به آقا نجفی از علمای برجسته‌ی تشیع و پیشگام و رهبر مبارزات مردم در اصفهان قبل از میرزای شیرازی حرمت استعمال تنباکو را صادر نمود به نحوی که ظل السلطان حاکم مستبد اصفهان طی تلگرافی به پدرش (ناصرالدین شاه) یادآور می‌گردد:

«دیروز شبیه آقا نجفی و شیخ محمد علی اعلانات چندی بر درب مساجد و معابر چسبانده استعمال تنباکو را حرام و حمایت کنندگان فرنگی را مرتد و عمله‌جات دخانیات را نجس خوانده و نوشته‌اند کسی از این جماعت را که دخالت در کار فرنگی دارند به حمام و مسجد و سقاخانه راه ندهند. در حمام‌ها و قهوه‌خانه‌ها و مجالس علما و تجار و غیره قلیان موقوف است. طلبه‌ها در هر نقطه که قلیان دیده شکسته‌اند... اینان (علما) کشیدن قلیان را حرام اندر حرام و حامی فرنگی را «کافر و واجب القتل» نوکر و بستگان آن‌ها را «نجس العین» اعلان کرده‌اند. ۱۹ ربیع الثانی ۱۳۰۹» (به نقل از دوانی، ۱۳۷۷، ۹۷).

از دیگر اقدامات مرحوم آیت الله آقا نجفی در اصفهان، هم‌زمان با قیام تنباکو و برای مقابله با سلطه‌ی بیگانگان خصوصاً انگلیس بر ایران، همراه با مردم و دیگر علمای اصفهان نه تنها به مبارزه سلبی یعنی تحریم استفاده از کالاهای خارجی روی آورده، بلکه با تاسیس شرکتی به نام «شرکت بین الملل اسلامی» در سال ۱۳۱۷ ه. ق به تولید کالاهای داخلی و توزیع بین مسلمین پرداختند. تولید، توزیع و توسعه‌ی این شرکت در خود کفایی مسلمین به جایی رسید که در بسیاری از کشورهای خارجی مثل انگلیس (لندن) هم دفتر فروش این شرکت تاسیس شد (نجفی و رسول جعفریان، ۱۳۷۳: ۸۸).

۳-۱-۴. سهم مردم در مصرف محصولات داخلی

مقام معظم رهبری مدظله‌العالی در خصوص وظایف سه گانه‌ی دولت، ملت و سهم سرمایه داران و کارگران در خصوص تولید ملی را این چنین بیان می‌کنند:

«سهم دولت در این کار (تولید ملی) پشتیبانی از تولیدات داخلی صنعتی و کشاورزی است. و سهم مردم (که به نظر من از همه‌ی اینها مهمتر است) مصرف تولیدات داخلی است. ما باید عادت کنیم، برای خودمان فرهنگ کنیم، برای خودمان یک فریضه بدانیم که هر کالایی که

مشابه داخلی آن وجود دارد و تولید داخل متوجه به آن است، استفاده کنیم؛ در همه‌ی زمینه‌ها: زمینه‌های مصارف روزمره و زمینه‌های عمده‌تر و مهم‌تر (پیام نوروزی در سال ۱۳۹۱).

در این خصوص دولت سهم به سزایی در مصرف محصولات داخلی دارد و همچنین مردم که طبق فرمایش حضرت آقا در همه‌ی زمینه‌ها چه مصارف روزمره و چه در زمینه‌های عمده‌تر همچون تهیه جهیزیه می‌شود از کالاهای تولید داخلی خودمان استفاده کرد، چرا که حداقل برای تهیه یک جهیزیه معمولی در یک کلان شهری همانند اصفهان چیزی در حدود ۳۰ تا ۴۰ میلیون تومان به طور متوسط هر خانواده‌ی هزینه می‌نمایند، که متأسفانه سهم خرید تولیدات داخلی کمتر از ۳۰ درصد می‌باشد. یعنی چیزی در حدود ۲۵ میلیون تومان صرف خرید کالای خارجی می‌شود در صورتی که تمامی این اقلام در کشور خودمان به دست کارگر توانمند ایرانی تولید می‌گردد.

۳-۱-۵. مدیریت مصرف و پرهیز از هرگونه اسراف

مصرف یکی از بخش‌های بسیار مهم اقتصاد و تأثیر گذار در سایر بخش‌های اقتصادی و غیر اقتصادی جامعه می‌باشد که آموزه‌های دینی نیز به آن سفارش شده است. اصلاح الگوی مصرف که مقام معظم رهبری حضرت آیت الله خامنه‌ای مدظله‌العالی سال ۱۳۸۸ را به این نام مزین فرمودند، در مباحث بعدی آن را به عنوان یکی از الزامات و ارکان اقتصادی مقاومتی مطرح فرمودند. شیخ طوسی نقل می‌کند:

«شنیدم شخصی به امام صادق علیه‌السلام عرض می‌کرد: به ما گفته‌اند اقتصاد (میان‌ه روی) و تدبیر معیشت، نیمی از کسب است. حضرت فرمودند: نه، بلکه این کار همه‌ی کسب و از جمله دین (دین داری) تدبیر در معیشت است.» (شیخ طوسی، بی تا، ۶۶۶)

مصرف‌گرایی اقتصاد کشور ما را بیش از پیش وابسته و روز به روز بر واردات ما می‌افزاید. بنابراین مدیریت و اصلاح الگوی مصرف امری شرعی و عقلانی است. هم‌چنان که مقام معظم رهبری می‌فرمایند:

«ما بایستی مصرف کردن را مدیرانه و عاقلانه مدیریت کنیم، مصرف نه فقط از نظر اسلام، بلکه از نظر همه‌ی عقلای عالم، چیزی است که باید تحت کنترل عقل قرار گیرد. با هوس، با خواهش دل و آن چه نفس انسان از انسان مطالبه می‌کند، نمی‌شود مصرف را مدیریت کرد» (۸۸/۰۱/۰۱).

۳-۱-۶. رویه‌ی مصرف ایرانیان و استانداردهای جهانی از نگاه آمار

می‌گویند مردم ایران از اسراف‌کارترین مردم جهان هستند. مردم ایران منابع ملی خود را به مقدار قابل ملاحظه‌ای تلف می‌کنند. اسراف در کشور ما به اندازه‌ای است که بنابر آمار منتشره مصرف سرانه‌ی آب، انرژی، دارو، نان و سایر مواد غذایی در ایران چندین برابر استانداردهای جهانی است در حالی که از یک طرف استفاده‌ی صحیح از منابع یکی از پیش در آمدهای توسعه هر کشور

بوده و از طرف دیگر این گونه اسراف بیمارگونه وحشتناک ضمن تعارض با آموزه‌های دینی و اسلامی بر خلاف عقل معاش و منطق اقتصادی به خصوص اقتصاد مقاومتی است جدول و آمار و ارقامی کرد و پس آن می‌آید وضع اسفبار مصرف منابع ملی در ایران که متأسفانه ملت به آن عادت نموده‌اند را به خوبی مشخص می‌نمایند. متأسفانه در برخی از کالاهایی که مصرف آن‌ها برای سلامتی انسان بسیار مفید است، مصرف مردم کشورمان خیلی پایین‌تر از میانگین جهانی است همچون شیر، میوه، سبزی و ماهی و ... کالاهایی که مصرف آن‌ها برای سلامتی انسان بسیار مضر است، مصرف مردم کشورمان خیلی بالاتر از میانگین جهانی است. همچون نمک، شکر، نوشابه و ...

جدول شماره ۱: جدول مقایسه‌ای سرانه مصرف ایران و جهان

نسبت مصرف	واحد مصرف	سرانه مصرف		عناوین مصرف
		جهان	ایران	
ایران ۶ برابر جهان	کیلوگرم	۲۵	۱۶۰	نان
ایران یک سوم جهان	کیلوگرم	۲۴	۸	تخم مرغ
ایران یک سوم اروپا	کیلوگرم	۳۰۰	۹۰	شیر
ایران ۶ برابر جهان	کیلوگرم	۵	۳۰	شکر
ایران یک بیستم جهان	کیلوگرم	۱۰	۰٫۵	سویا
ایران ۴ برابر جهان	لیتر	۱۰	۴۲	نوشابه
ایران ۲ برابر جهان	کیلوگرم	۳	۶	نمک
ایران یک چهارم جهان	کیلوگرم	۱۲۰	۳۰	میوه و سبزی
ایران حدود یک سوم جهان	کیلوگرم	۱۸	۷	ماهی
ایران ۳ برابر جهان	قلم در هر نسخه	۲	۶	دارو
ایران ۳ برابر جهان	کیلو وات	۸۰۰	۲۵۰۰	برق
ایران ۲ برابر میانگین جهان	لیتر	۱۵۰	۳۰۰	آب
ایران ۶ برابر میانگین جهان	لیتر	۱۵	۹۰	بنزین
ایران ۳ برابر میانگین جهان	متر مکعب	۶۰۰	۱۷۰۰	گاز

مقام معظم رهبری مدظله‌العالی در این خصوص می‌فرمایند:

«ما مردم مصرفی هستیم. ما اسراف می‌کنیم، اسراف در آب، اسراف در نان، اسراف در وسایل گوناگون و تنقلات، اسراف در بنزین، کشوری که تولید کننده‌ی نفت است، وارد کننده‌ی فرآورده‌های نفت و بنزین است! این تعجب آور نیست!!!» (به نقل از سنایی فر، ۱۳۹۲: ۱۶۵).

پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران و رویارویی بین جمهوری اسلامی و نظام سلطه با محوریت ایالات متحده آمریکا، سیاست تحریم اقتصادی با هدف به شکست رساندن جمهوری اسلامی، تضعیف ایران و یا وارد نمودن مسئولان جمهوری اسلامی ایران به تجدید نظر در محاسبات و تغییر رفتار، از سوی غرب و خصوصاً آمریکا در پیش گرفته شد. رفتار غرب در سال ۱۳۹۰ در موضوع تحریم‌ها به گونه‌ای بود که باید از آن به عنوان آغاز جنگ اقتصادی بر علیه ایران اسلامی یاد کرد. هم اکنون جنگ اقتصادی بر علیه جمهوری اسلامی در جریان است و غربی‌ها با تمرکز بر این جنگ امید دارند بتوانند جمهوری اسلامی و ملت ایران را به ستوه آورده چرا که در حال حاضر جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک الگوی تمدن ساز برای سایر کشورهای آزادیخواه مبدل شده است.

۲-۳. راهبرد فرهنگی انقلاب اسلامی

۱-۲-۳. صبر و تقوا

خداوند در قرآن مجید علاوه بر اینکه شرط پیروزی مسلمانان در جنگ نظامی را صبر و تقوا بیان کرده است:

«بَلَىٰ إِن تَصْبِرُوا وَتَتَّقُوا وَيَأْتُوكُم مِّن فَوْرِهِمْ هَذَا يُمْدِدْكُمْ رَبُّكُمْ بِخَمْسَةِ آلَافٍ مِّنَ الْمَلَائِكَةِ مُسَوِّمِينَ» (آل عمران آیه ۱۲۵) بلی! اگر شما صبر و مقاومت داشته باشید و با تقوا باشید، چون کافران بر سر شما شتابان ببینند، خداوند پنج هزار فرشته را با پرچی که نشان مخصوص دارد به مدد شما می‌فرستد.

در جنگ روانی دشمن نیز این دو عامل را شرط پیروزی معرفی می‌نماید:

«لَتَنْبَلُونَ فِي أَمْوَالِكُمْ وَأَنفُسِكُمْ وَلَتَسْمَعَنَّ مِنَ الَّذِينَ آوَتْوُا الْكِتَابَ مِن قَبْلِكُمْ وَ مِنَ الَّذِينَ آَشْرَكُوا آذَىٰ كَثِيرًا وَإِن تَصْبِرُوا وَتَتَّقُوا فَإِنَّ ذَلِكَ مِّن عَزْمِ الْأُمُورِ» (آل عمران آیه ۱۸۶)

قطعاً شما در اموال و جان‌های خویش آزمایش خواهید شد و از کسانی که پیش از شما کتاب (آسمانی) داده شده‌اند و از کسانی که شرک ورزیده‌اند، آزار بسیاری می‌شنوید و اگر صبوری و پرهیزکاری پیشه کنید، پس قطعاً آن (صبر، نشانه‌ی) عزم و استوار شما در کارهاست.

۳-۲-۲. سبک زندگی حسینی

خداوند در آیه ۱۲۰ سوره‌ی بقره در خصوص خباثت و لجاجت یهود و نصاری می‌فرماید:

«وَلَنْ تَرْضَىٰ عَنْكَ الْيَهُودَ وَلَا النَّصَارَىٰ حَتَّىٰ تَتَّبِعَ مِلَّتَهُمْ»

«هرگز یهود و نصاری از تو (پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله و مسلمانان راضی نخواهند شد تا آنکه تسلیم خواسته آنان شوی و از آئین آنان پیروی کنی».

این آیه در عین این که خطاب به پیامبر اسلام صلی‌الله‌علیه‌وآله است، خطاب به همه مسلمانان در طول تاریخ نیز هست که هرگز یهود (صهیونیست بین‌الملل) از شما راضی نخواهد شد، مگر آنکه تسلیم بی‌چون و چرای آنان شوید و از اصول و ارزشهای الهی کناره بگیرید. تئورسین و پژوهشگر معروف آمریکایی ساموئل هنتینگتون در این زمینه می‌گوید:

«دلایل درگیری تازه میان اسلام و غرب، در پرسش‌های بنیادین نهفته است که به قدرت و فرهنگ مربوط می‌شود. چه کسی باید اعمال سلطه کند؟ و چه کسی باید تحت سلطه باشد؟... اما برخورد دیگری هم وجود دارد. تفاوت در دو برداشت از این که چه چیز درست است و چه چیز غلط و در نتیجه، حق با کیست و باطل کدام است. تا زمانی که اسلام، اسلام باشد (که چنین خواهد بود) و تا زمانی که غرب، غرب نماند این درگیری بنیادی میان دو تمدن بزرگ و شیوه‌های زندگی، تعیین‌کننده‌ی رابطه‌ی آنها در آینده است، و این همان چیزی است که در چهارده قرن گذشته جریان داشته است» (هانتینگتون، ۱۳۷۸: ۳۳۸).

یعنی ما (غرب) به هیچ عنوان زیر بار اسلام نمی‌رویم و این اسلام است که باید جلوی تمدن غرب زانو بزند.

تمام این دستورات قرآنی در قیام خونین عاشورای سید سالار شهیدان در برترین وجه متجلی شد و از آنجا که ماهیت انقلاب اسلامی ایران قرآنی و حسینی است اقتضای آن این است که همه این موارد را در خود بروز و تجلی دهد.

۳-۲-۳. یاری خدا و خودسازی

خداوند می‌فرماید: «ان تنصروا الله ینصرکم» اگر مرا یاری نمودید، من شما را یاری می‌کنم. در دوران انقلاب اسلامی ایران به ویژه در سال‌های دفاع مقدس به خصوص نسل جوان، با خودسازی و اطاعت از خداوند تبارک و تعالی، و یاری دین او زمینه‌ی نزول برکات و رحمت الهی و غلبه بر دشمن را فراهم آوردند. امروز در عرصه فرهنگی نیز با قدم گذاشتن در مسیر خودسازی و یاری دین خدا از طریق بصیرت‌بخشی و بصیرت‌افزایی جامعه دینی نصرت الهی را همراه خود نمود و بر تهاجمات فرهنگی دشمن غلبه پیدا کرد.

۴. نتیجه‌گیری

پیروزی انقلاب اسلامی و عرضه طرح جدید و تفکر نوینی از اسلام در عصر حاضر توانست نفوذ و سلطه غرب بر ایران را پایان دهد و دست چپاول استعمارگران را از این کشور قطع نماید. این باعث شد که استکبار جهانی از همان روزهای اول پیروزی انقلاب توطئه‌ها و مبارزات خود علیه انقلاب اسلامی را شروع نماید.

دشمن در طول این چهل سال از هیچ‌گونه شیوه مبارزاتی فروگذار نکرده است. یکی از انواع این تهاجمات تهاجم نظامی است که در قالب‌های مختلف خود را نشان داده است. برجسته‌ترین این نوع تهاجم، جنگ تحمیلی می‌باشد که به اذعان خود غربی‌ها در این حمله تمامی اعضاء ناتو (پیمان آتلانتیک شمالی ۱۹۴۸ م) به سرکردگی آمریکا و پیمان ورشو (۱۹۵۳ م) به سرکردگی شوروی، رژیم صهیونیستی و اکثر کشورهای اروپایی و کشورهای مرتجع منطقه، از نظر امکانات و تجهیزات و حتی از نظر مالی و نیروی انسانی حامی صدام بودند. شیوه دیگری که دشمن به کار گرفته استفاده از حربه تحریم اقتصادی است. آنها معتقدند که این تحریم‌ها می‌تواند با افزودن مشکلات اقتصادی، حمایت مردم از انقلاب را به تدریج تضعیف نماید. شیوه سوم و مهم‌ترین شیوه تهدید و تهاجم علیه انقلاب اسلامی و ملت بزرگ ایران، جنگ نرم (جنگ روانی و ناتوی فرهنگی) می‌باشد. در این شیوه دشمن در صدد است تا از طریق تهاجم و ناتوی فرهنگی به وسیله‌ی رسانه‌های غرب، صوتی و تصویری و هر چیزی غیر از ادوات نظامی باورها و ارزش‌ها و سبک زندگی مردم ایران را تغییر دهد و به اصطلاح از طریق یک جنگ نرم به فعالیت بپردازد.

در برابر این سه شیوه مبارزاتی دشمن، انقلاب اسلامی با توجه به آیات قرآن و تکیه به فرمایشات مقام معظم رهبری مدظله‌العالی راهبردهایی پیش‌رو دارد که با بکارگیری آن می‌تواند بر دشمن غلبه پیدا نماید. در برابر تهاجم نظامی، تقویت روحیه استکبار ستیزی و آمادگی و افزایش توان همه جانبه دفاعی و در برابر تهاجم اقتصادی، مقاومت اقتصادی با انجام مولفه‌های آن همانند حمایت از کالای ایرانی در سه حوزه تولیدکننده، مصرف‌کننده و مسئولین، رونق تولید، پرهیز از اسراف و در مقابل جنگ نرم دشمن، تقویت سبک زندگی ایرانی اسلامی با الگوگیری از نهضت امام حسین علیه السلام، خودسازی و صبر و تقوا از راهبردهایی است که جامعه اسلامی را در برابر دشمن پیروز خواهد نمود و زمینه‌ساز تشکیل جامعه اسلامی به معنای واقعی کلمه و تحقق تمدن نوین اسلامی خواهد بود.

منابع

قرآن کریم

نهج البلاغه

- آرنت، هانا (۱۳۶۱). انقلاب. ترجمه عزت الله فولادوند، تهران: نشر خوارزمی.
- ابن کثیر، اسماعیل (بی تا). البدایه و النهایه. جلد ۴، تحقیق احمد ابولحم، بیروت: بی نا.
- ابن هشام، عبد الملک (۱۳۷۵). السیره النبویه. تحقیق مصطفی سقا، جلد ۲، مصر: بی نا.
- احدی، احمد رضا (۱۳۶۷). حرمان هور. تهران: تبلیغات و انتشارات ستاد مرکزی ستادکل. افراسیابی، بهرام (۱۳۶۴). ایران و تاریخ: از کودتا تا انقلاب. تهران: انتشارات زرین.
- پهلوی، تاج الملوک (۱۳۸۰). خاطرات ملکه پهلوی. تهران: نشر به آفرین.
- توماس واکر، آرنولد؛ گیوم، آلفرد (۱۳۲۵). میراث اسلام. ترجمه مصطفی علم، تهران: انتشارات مهر.
- تیمرمین، کنت آر (۱۳۷۶). سوداگری مرگ. ترجمه احمد تدین، تهران: نشر رسا.
- حسابی، ایرج (۱۳۸۸). استاد عشق: نگاهی به زندگی و تلاش های پروفسور سید محمود حسابی. تهران: سازمان چاپ و انتشارات.
- حلی، علی اصغر (۱۳۶۵). تاریخ تمدن اسلام. تهران: نشر بنیاد.
- خلیل حتی، فیلیپ (۱۳۶۶). تاریخ عرب. ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران: آگاه.
- دری، حسن (۱۳۸۳). کارنامه نبردهای زمینی. تهران: مرکز مطالعات و تحقیقات دورانت، ویل (بی تا). تاریخ تمدن. ترجمه ابوطالب صارمی و دیگران، ج ۱۱، تهران: سازمان انتشارات و آموزش انقلاب اسلامی.
- روحانی، فؤاد (۱۳۵۳). تاریخ ملی شدن صنعت نفت ایران. تهران: شرکت سهامی کتابهای جیبی.
- رودلف، ژیگر (بی تا). علی، خداوند علم و شمشیر. ترجمه ذبیح ... منصوری، تهران: مجید.
- روزنامه اطلاعات ۶۱/۵/۷، ۴۳۴، ۷
- زرین کوب، عبدالحسین (بی تا). کارنامه اسلام. تهران: امیرکبیر.
- زهیری، علی رضا (۱۳۷۹). عصر پهلوی به روایت اسناد. قم: معارف.
- زیدان، جرجی (۱۳۳۳). تاریخ تمدن اسلام. ترجمه علی جواهر کلام، جلد ۳، تهران: امیرکبیر.
- السامرائی، وفیق (۱۳۷۷). ویرانی دروازه شرقی. ترجمه عدنان قارونی، تهران: انتشارات مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس.
- ستاد تبلیغات جنگ (۱۳۶۶). ستیز با صلح. تهران: شورای عالی دفاع جمهوری اسلامی ایران.
- شریفی، احمد حسین (۱۳۹۱). جنگ نرم. قم: انتشارات موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی.
- شیخ مفید، محمد بن محمد بن نعمان (بی تا). الارشاد. ترجمه سید هاشم رسولی محلاتی، تهران: انتشارات اسلامیة.
- صفری، محسن (۱۳۷۰). ما اعتراف می کنیم. تهران: حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی.
- طالع، هوشنگ (۱۳۸۹). تاریخ تجزیه ی ایران. گیلان: انتشارات سمرقند.
- طباطبایی، محمد حسن (۱۳۸۰). نفوذ فراماسونری در مدیریت نهادهای فرهنگی دهه ۱۳۴۰. تهران: مرکز اسناد انقلاب اسلامی.

- طبری، محمد بن جریر(بی‌تا). تاریخ الامم و الملوک. جلد ۲، بی‌جا: موسسه الاعلمی للمطبوعات.
- عبدالله خانی، علی(۱۳۸۵). رویکرها و طرح‌های امریکایی درباره‌ی ایران. تهران: موسسه ابرار معاصر.
- عطایی اصفهانی، محمدعباس(۱۳۷۸). تابش اسلام در اروپا. تهران: عصر ظهور.
- عقیلی، سید احمد؛ نیلفروشان، محمدرضا(بی‌تا). با ستارگان. اصفهان: کانون پژوهش.
- عمید، حسن(۱۳۷۷). فرهنگ عمید. تهران: امیرکبیر.
- فراتی، عبدالوهاب(۱۳۷۷). رهیافت‌های نظری بر انقلاب اسلامی. قم: معاونت امور اساتید.
- فردوست، حسین(۱۳۷۳). ظهور و سقوط سلطنت پهلوی. تهران: مؤسسه اطلاعات.
- قاسمی، محمدجواد(۱۳۹۱). راهبردهای قرآنی در جنگ روانی. اصفهان: نشر اندیشه گویا.
- قرائتی، محسن(۱۳۸۷). تفسیر نور. ج ۱۴، تهران: مرکز فرهنگی درس‌هایی از قرآن.
- قیسی، احمد عدنان(۱۳۷۸). اسرار مسلح کردن عراق در جنگ با ایران. ترجمه محمد حسن مقیسه، تهران: سور.
- کیه زاه، جویتو(۱۳۶۲). هدف: توان: تهاجم کارتر و وقایع پشت پرده. ترجمه هادی سهرابی، تهران: نشر نو.
- گلشنی، مهدی(بی‌تا). از علم سکولار تا علم دینی. تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.
- گیونز، آنتونی(۱۳۷۳). جامعه شناسی. ترجمه منوچهر صبوری، تهران: نشر نی.
- لوبون، گوستاو(۱۳۴۷). تمدن اسلام و عرب. ترجمه سید هاشم حسینی، تهران: انتشارات اسلامی.
- مجلسی، محمد باقر(۱۴۰۳.ق.ه). بحارالانوار. بیروت: موسسه الوفاء.
- مرتضی عاملی، سید جعفر(۱۳۹۱). الصحيح من سیره النبی الاعظم (ص)، ترجمه محمد سپهری، ج ۳ و ۴، تهران: سازمان انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی.
- مؤیدی، محسن(۱۳۸۶). خاطرات همفر. تهران: انتشارات امیرکبیر.
- نجاتی، غلامرضا(۱۳۷۳). جنبش ملی شدن صنعت نفت ایران و کودتای ۲۸ مرداد. تهران: شرکت سهامی انتشار.
- نصر، سید حسین(۱۳۸۴). علم و تمدن در اسلام. ترجمه احمد آرام، تهران: خوارزمی.
- نصری، محسن(۱۳۸۹). ایران، دیروز، امروز، فردا. قم: نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها.
- نصری، محسن(۱۳۹۳). دانسته‌ها و ندانسته‌های یک انقلاب. اصفهان: حدیث راه عشق.
- نیکسون، ریچارد(۱۳۶۹). جنگ حقیقت. ترجمه ی جعفر ثقه الاسلامی، تهران: نوین.
- واعظی، حسن(۱۳۸۶). استعمار فرانسه، جهانی سازی و انقلاب اسلامی. قم: انتشارات مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی.
- واقعی، محمد بن عمر(۱۴۱۰.ق.ه). المغازی. ج ۱، بیروت: دارالغرب اسلامی.
- هانگینتون، ساموئل(بی‌تا). برخورد تمدن‌ها و بازسازی نظم جهانی. ترجمه ی محمدعلی حمید رفیعی، تهران: دفتر پژوهش‌های فرهنگی.

Research Article

The Conspiracy of Western Countries Against the Islamic Revolution and the Strategy to Deal With (Relying on the Orders of the Supreme Leader)

Hassan Javadi nia ¹

Date of received: 2022/02/14

Date of Accept: 2022/04/01

Abstract

Iran's Islamic revolution is the biggest and deepest cultural and intellectual revolution of the present era. Global arrogance started its conspiracies and campaigns against the Islamic Revolution from the first days of the victory of the revolution. In this article, we are trying to describe the ways of fighting that the western world and the arrogant front have been doing against the Islamic Revolution during these forty years and the strategies to deal with it by relying on the verses of the Quran and the statements of the Supreme Leader. Let's explain and examine the leadership (mode of Zaleh al-Ali). The results of this research show that the main methods of the enemy's campaign against the Islamic Revolution were military attacks in the form of coups and imposed war, economic sanctions and soft war in the form of psychological warfare and cultural neutrality. The strategies of the Islamic revolution against these three methods of fighting are: strengthening the spirit of anti-arrogance and preparation and increasing all-round defense power, economic resistance by carrying out its components such as supporting Iranian goods in the three areas of producers, consumers and officials, production boom Avoiding extravagance, strengthening the Iranian Islamic lifestyle by following the example of Imam Hossein's movement, self-improvement and patience and piety.

Keywords: Islamic revolution, military invasion, soft war, resistance economy, anti-arrogance.

Citation (APA 6th ed. / APSA)

Javadi nia, Hassan (Spring 2023). "The Conspiracy of Western Countries Against the Islamic Revolution and the Strategy to Deal With (Relying on the Orders of the Supreme Leader)". *Quarterly Journal of Research in History, Politics and Media*. Vol. 6, Num. 1, S.No. 21, pp. 93 - 118.

¹. Assistant Professor, Department of History, Faculty of Humanities, Payam Noor University, Bushehr, Iran. Email: hasanjavadinia@yahoo.com

Copyright © 2010, KSSI (Karimeh Strategic Studies Institute Of Shiraz). This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution 4.0 International, which permits others to download this work, share it with others and Adapt the material.

References

The Holy Quran

Nahj al-Balagha

Abdullah Khani, Ali (1385). *American opinions and plans about Iran. Tehran: Contemporary Abrar Institute. (in Persian)*

Afrasiabi, Bahram (1364). *Iran and history: from coup to revolution. Tehran: Zarin Publications. (in Persian)*

Agili, Seyyed Ahmad; Nilfroshan, Mohammad Reza (Beta). *with the stars Isfahan: Research Center. (in Persian)*

Ahadi, Ahmadreza (1367). *Harman Hur Tehran: Advertising and Publications of the Central Headquarters of the General Staff. (in Persian)*

Al-Samrai, Vafiq (1377). *The destruction of the eastern gate. Translated by Adnan Qaroni, Tehran: Publications of the Holy Defense Document and Research Center.*

Arendt, Hannah (1361). *Revolution. Translated by Ezatollah Foulavand, Tehran: Khwarazmi Publishing House.*

Atai Isfahani, Mohammad Abbas (1378). *The radiation of Islam in Europe. Tehran: Age of Emergence. (in Persian)*

Dari, Hassan (1383). *Record of land battles. Tehran: Center for Studies and Research. (in Persian)*

Durant, Will (beta). *History of civilization. Translated by Abutaleb Sarmi and others, vol. 11, Tehran: Islamic Revolution Publishing and Education Organization.*

Farati, Abdul Wahab (1377). *Theoretical approaches to the Islamic revolution. Qom: Vice-Chancellor of Professors Affairs. (in Persian)*

Fardoost, Hossein (1373). *The rise and fall of the Pahlavi dynasty. Tehran: Information Institute. (in Persian)*

Foucault, Michel (1377). *Iran is the soul of a soulless world. Translated by Afshin Jahandideh and Niko Sarkhosh, Tehran: Hermes Publishing.*

Ghasemi, Mohammad Javad (2011). *Quranic strategies in psychological warfare. Isfahan: Andisheh Goya Publication. (in Persian)*

Givens, Anthony (1373). *Sociology. Translated by Manouchehr Sabouri, Tehran: Nei Publishing.*

Golshani, Mehdi (Beta). *From secular science to religious science. Tehran: Research Institute of Humanities and Cultural Studies. (in Persian)*

Halabi, Ali Asghar (1365). *History of Islamic civilization. Tehran: Foundation Publishing. (in Persian)*

- Hasabi, Iraj (1388). Master of Love: A look at the life and efforts of Professor Seyyed Mahmoud Hasabi. Tehran: Printing and Publishing Organization. (in Persian)*
- Horoscope, Hushang (2009). The history of the partition of Iran. Gilan: Samarkand Publications. (in Persian)*
- Huntington, Samuel (beta). The clash of civilizations and the reconstruction of the world order. Translated by Mohammad Ali Hamid Rafiei, Tehran: Cultural Research Office.*
- Ibn Hisham, Abd al-Mulk (1375). Al-Sirah Al-Nabiyyah Mustafa Saqqa's research, Volume 2, Egypt: Bi-Na.*
- Ibn Kathir, Ismail (Beita). The beginning and the end. Volume 4, Ahmed Abulham's research, Beirut: Bi-Na.*
- Information newspaper 7/5/61, 434, 7. (in Persian)*
- Joseph, Mock Cup (BTA). The greatness of Muslims in Spain. Translated by Abolqasem Faizi, Isfahan: Verisht Publications.*
- Khalil even, Philip (1366). Arab history. Translated by Abolqasem Payandeh, Tehran: Aghaz.*
- Kiehza, Joyto (1362). Objective: Power: Carter's invasion and behind-the-scenes events. Translated by Hadi Sohrabi, Tehran: New Publishing.*
- Lubon, Gustav (1347). Islamic and Arab civilization. Translated by Seyed Hashem Hosseini, Tehran: Al-Islamiya Publishing House.*
- Majlisi, Mohammad Baqir (1403 AH). Bahar Al-Anwar Beirut: Al-Wafa Institute. (in Persian)*
- Morteza Ameli, Seyyed Jafar (2011). Sahih Man Seerah al-Nabi al-Azam (pbuh), translated by Mohammad Sepehari, 3rd and 4th edition, Tehran: Islamic Culture and Thought Research Institute Publishing Organization. (in Persian)*
- Muayidi, Mohsen (1386). Humphrey's memoirs. Tehran: Amir Kabir Publications. (in Persian)*
- Nasr, Seyyed Hossein (1384). Science and civilization in Islam. Translated by Ahmad Aram, Tehran: Khwarazmi. (in Persian)*
- Nasri, Mohsen (1389). Iran, yesterday, today, tomorrow. Qom: Supreme Leader's Representation Institution in Universities.*
- Nasri, Mohsen (2013). Knows and don'ts of a revolution. Isfahan: Hadith of love. (in Persian)*
- Nejati, Gholamreza (1373). Iran's oil industry nationalization movement and August 28 coup. Tehran: Publishing Company. (in Persian)*
- Nietzsche happy wisdom Translated by Jamal Al-Ahmad and others, Tehran: Jami Publications. (in Persian)*

- Nixon, Richard (1369). *truth war* Translated by Jafar Thagha Al-Islami, Tehran: Novin.
- Omid, Hassan (1377). *Amid dictionary*. Tehran: Amir Kabir. (in Persian)
- Pahlavi, Taj al-Muluk (1380). *Memories of Queen Pahlavi*. Tehran: Beh Afarin Publishing. (in Persian)
- Qaisi, Ahmad Adnan (1378). *The secrets of arming Iraq in the war with Iran*. Translated by Mohammad Hassan Moqisa, Tehran: Sur.
- Qaraeti, Mohsen (1387). *Tafsir Noor Volume 14*, Tehran: Lessons from the Qur'an Cultural Center. (in Persian)
- Rouhani, Fouad (1353). *The history of the nationalization of Iran's oil industry*. Tehran: Pocket books joint stock company. (in Persian)
- Rudolph, Giger (beta). *Ali, God of knowledge and sword*. Translated by Zabih A... Mansouri, Tehran: Majid.
- Safari, Mohsen (1370). *We admit*. Tehran: Islamic Propaganda Organization's art field. (in Persian)
- Sharifi, Ahmad Hossein (2013). *Soft War*. Qom: Publications of Imam Khomeini Educational and Research Institute. (in Persian)
- Shavadran, Benjamin (1354). *The Middle East, oil and great powers*. Translated by Abdul Hossein Sharifian, Tehran: Pocket books joint stock company. (in Persian)
- Sheikh Mufid, Muhammad bin Muhammad bin Nu'man (Bita). *Al-Arshad* Translated by Seyyed Hashem Rasouli Mahalati, Tehran: Islamia Publications.
- Strasbourg Islamic Studies Center (BTA). *The mastermind of the world, Imam Jafar Sadiq (AS)*. Translated by Zih A... Mansouri, Bi-Ja: Bi-Na. (in Persian)
- Tabari, Muhammad bin Jarir (Beta). *The history of the nations and the kings. Volume 2, Bija*: Al-Alami Press Institute. (in Persian)
- Tabatabai, Mohammad Hassan (1380). *The influence of Freemasonry in the management of cultural institutions in the 1340s*. Tehran: Islamic Revolution Records Center. (in Persian)
- Thomas Walker, Arnold; Guillaume, Alfred (1325). *The legacy of Islam*. Translated by Mustafa Alam, Tehran: Mehr Publications.
- Timmerman, Kenneth R. (1376). *Trading death*. Translated by Ahmad Tedin, Tehran: Rasa Publishing House.
- Vaezi, Hassan (2016). *Farano colonialism, globalization and Islamic revolution*. Qom: Publications of Imam Khomeini Educational and Research Institute. (in Persian)
- Velayati, Ali Akbar (1384). *Dynamics of culture and civilization of Islam and Iran. Volume 2*, Tehran: Publications of the Ministry of Foreign Affairs. (in Persian)

Waqidi, Muhammad bin Omar (1410 AH). Al-Maghazi Volume 1, Beirut: Islamic Dar al-Gharb.

War Propaganda Headquarters (1366). War with peace. Tehran: Supreme Defense Council of the Islamic Republic of Iran. (in Persian)

Zahiri, Ali Reza (1379). Pahlavi era according to the documents. Qom: Education. (in Persian)

Zarin Kob, Abdul Hossein (Beta). The record of Islam. Tehran: Amir Kabir. (in Persian)

Zidan, George (1333). History of Islamic civilization. Translated by Ali Javaher Kalam, Volume 3, Tehran: Amir Kabir.



پروفیسر کاہنشاہ علوم انسانی و مطالعات اسلامی

برائے اعلیٰ تعلیم اسلامی